[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕГАРСКОГО РАЙОНА
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

_______ 2020
№ ______
с. Мельниково

О внесении изменений в постановление Администрации Шегарского района от 28.09.2017 № 780 «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика террористической и экстремистской деятельности на территории Шегарского района на период 2018-2020 годов»

Руководствуясь пунктом 2 ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, на основании решения Думы Шегарского района  от 17.12.2019 года №417 «О районном бюджете муниципального образования «Шегарский район» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Приложение к постановлению Администрации Шегарского района от 28.09.2017 года № 780 «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика террористической и экстремистской деятельности на территории Шегарского района на период 2018-2020 годов» (в редакции постановлений Администрации Шегарского района №198 от 13.03.2018, №710 от 27.09.2018, №191 от 28.02.2019, № 233 от 17.03.2020), изложить в новой редакции согласно приложению к данному постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации не позднее 20 дней со дня его подписания.

Данное постановление вступает в силу с даты его официального опубликования.

3. Постановление разместить на официальном сайте администрации Шегарского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.shegadm.ru).

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Шегарского района по вопросам жизнеобеспечения и безопасности М.В.Викулова.

Глава Шегарского района                                                          А.К. Михкельсон
Исп. Л.Н. Подгорная

8(38247) 2-23-61
Приложение   к постановлению администрации Шегарского района

от ________ 2020  №________
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование муниципальной программы
	Профилактика террористической и экстремистской деятельности на территории Шегарского района на период 2018-2020 годов

	Координатор
	Заместитель главы Шегарского района по вопросам жизнеобеспечения и безопасности

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Главный  специалист по ГО ЧС и безопасности Администрации Шегарского района;

	Соисполнители муниципальной программы
	МКУ «Отдел образования Администрации Шегарского района»

	Участники мероприятий муниципальной программы
	МКУ «Администрация Анастасьевского сельского поселения»; МКУ «Администрация Баткатского  сельского поселения»; МКУ «Администрация Побединского сельского поселения»; МКУ «Администрация Северного сельского поселения»;

МКУ «Администрация Трубачевского сельского поселения»; МКУ «Администрация Шегарского сельского поселения»; МКУ «Отдел образования Администрации Шегарского района», отдел культуры, спорта, молодежной политики и туризма Администрации Шегарского района, МАУК «Культурно- спортивный центр», муниципальные предприятия Шегарского района, муниципальные образовательные организации  Шегарского района, муниципальные учреждения и организации Шегарского района.

	Цели муниципальной
программы
	Профилактика терроризма, а также минимизации и ликвидация последствий его проявлений на территории муниципального образования «Шегарский район».

	Задачи муниципальной
программы
	1. Информационно-пропагандистские мероприятия по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности, а также по формированию у граждан неприятия идеологии терроризма.
2.  Обеспечение выполнения требований к антитеррористической защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности или в ведении органов местного самоуправления.

	Сроки реализации
муниципальной программы
	 с 01.01.2018 по 31.12.2020

	Источники финансирования
муниципальной программы,
в том числе по годам (прогноз):
	Расходы (тыс. рублей)

	Всего
	2018
	2019
	2020

	Всего: в том числе
	305
	55
	25
	225

	Средства  бюджета муниципального района
	305
	55
	25
	225

	Средства областного бюджета (по согласованию)

	Средства федерального бюджета (по согласованию)

	Другие источники   (по согласованию)

	Планируемые результаты
реализации муниципальной
программы
	 - улучшение защищенности общества и технической оснащенности объектов муниципальной собственности по предотвращению возникновения террористических угроз;

- повышение организационно-методического уровня разработки и внедрения в систему образования всех ступеней программ и учебных материалов, воспитывающих подрастающее поколение в духе миролюбия, веротерпимости и толерантности, а также формирующих нормы социального поведения, характерные для гражданского общества;

- расширение сферы привлечения граждан, средств массовой информации и общественных объединений для обеспечения максимальной эффективности деятельности по профилактике проявлений терроризма и экстремизма, проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением Шегарского района, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности.

1. Общие положения

Программа «Профилактика террористической и экстремистской деятельности на территории Шегарского района на период 2018-2020 годов» разработана в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействию терроризму», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Программа является организационной и методической основой для определения и реализации приоритетов в области антитеррористической безопасности на территории муниципального образования «Шегарский район».
2. Общая характеристика сферы реализации

Мероприятия Программы направлены на дальнейшее развитие наиболее эффективных направлений деятельности по созданию условий для противодействия терроризму, по усилению антитеррористической защищенности важных объектов,  в первую очередь объектов образования, культуры, торговли, здравоохранения,  охраны жизни и здоровья граждан, имущества, по обеспечению высокого уровня безопасности жизнедеятельности на территории Шегарского района.
3. Цель и основные задачи разработки Программы

Целью Программы является разработка и реализация системы дополнительных мер профилактики проявлений терроризма и экстремизма, противодействия распространению идеологии терроризма и экстремизма для обеспечения защиты личности и общества за счет повышения  эффективности координации взаимодействия органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления и организаций в этой деятельности.

Для достижения указанных целей требуется решение следующих задач:

- информационно-пропагандистские мероприятия по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности, а также по формированию у граждан неприятия идеологии терроризма;
-  обеспечение выполнения требований к антитеррористической защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности или в ведении органов местного самоуправления.
4. Механизм реализации и система управления Программой

Программа разработана в соответствии с Федеральными законами  от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Указами Президента Российской Федерации от 15 февраля 2006 года № 116 «О мерах по противодействию терроризму», от 13 сентября 2004 года № 1167 «О неотложных мерах по повышению эффективности борьбы с терроризмом», Концепцией противодействия терроризму в Российской Федерации, утвержденной Президентом Российской Федерации 5 октября 2009 года, постановлением Правительства Российской Федерации  от 25 марта 2015 г. № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране полицией, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий).

Муниципальным заказчиком и основным исполнителем мероприятий Программы является Администрация Шегарского района, которая осуществляет координацию деятельности по реализации программных мероприятий, а также по целевому и эффективному расходованию средств бюджета Шегарского района в рамках реализации мероприятий Программы.
5. Система программных мероприятий
Программа будет реализовываться в течение 3-х лет с 2018 по 2020годы, этапы не выделяются.

Система программных мероприятий представлена в виде разработки и принятия планов профилактики терроризма и экстремизма в Шегарском районе на 2018-2020 годы (по годам).

6. Ресурсное обеспечение Программы.
Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счёт средств бюджета Шегарского района.
7. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы.
Улучшение защищенности общества и технической оснащенности объектов муниципальной собственности по предотвращению возникновения террористической угрозы.
Повышение организационно-методического уровня разработки и внедрения в систему образования всех ступеней программ и учебных материалов, воспитывающих подрастающее поколение в духе миролюбия, веротерпимости и толерантности, а также формирующих нормы социального поведения, характерные для гражданского общества.
Расширение сферы привлечения граждан, средств массовой информации и общественных объединений для обеспечения максимальной эффективности деятельности по профилактике проявлений терроризма и экстремизма, проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением Шегарского района, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности.